
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Calle 17 No. 9 – 36 Bogotá, Colombia                                                                    Versión: 6.0 
Conmutador (571) 332 34 34 • Ext: 2142                  Fecha:17/03/2021 
www.minvivienda.gov.co                               Código: GDC-PL-11 
        Página 1 de 6 
 

Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio 
Fondo Nacional de Vivienda 

República de Colombia 
 

RESOLUCIÓN NÚMERO 
(1947) 

30 SEPTIEMBRE 2022 
 

 
 
 
 
 

 

 
“Por la cual se asignan ochenta y dos (82) subsidios familiares de vivienda en la modalidad 

de mejoramiento a hogares beneficiarios del Programa Casa Digna Vida Digna” 
 
 

EL DIRECTOR EJECUTIVO DEL FONDO NACIONAL DE VIVIENDA  
 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, y en especial las conferidas en el 

numeral 9° del artículo 3° del Decreto Ley 555 de 2003 y de conformidad con lo 
establecido en el capítulo 7, título 1 de la parte 1 del libro 2 del Decreto 1077 de 2015, y 

 
CONSIDERANDO 

 
Que de conformidad con el numeral 9° del artículo 3° del Decreto Ley 555 de 2003, es 
función del Director Ejecutivo del Fondo Nacional de Vivienda – Fonvivienda “(…)         9. 
Asignar subsidios de vivienda de interés social bajo las diferentes modalidades de acuerdo 
con la normatividad vigente sobre la materia y con el reglamento y condiciones definidas 
por el Gobierno Nacional. (…)”. 
 
Que en el Capítulo 7, Titulo 1 de la Parte 1 del Libro 2 del Decreto Único Reglamentario del 
Sector Vivienda, Ciudad y Territorio No. 1077 de 2015 se incorporó el Programa “Casa 
Digna Vida Digna”, destinado al mejoramiento de Vivienda de Interés Social – VIS, de 
hogares con ingresos totales mensuales de hasta cuatro (4) salarios mínimos mensuales 
legales vigentes, conforme a lo dispuesto en el artículo 2.1.1.1.1.1.4 del Decreto 1077 de 
2015. 
 
Que en virtud de lo dispuesto en el artículo 2.1.1.7.3 del Decreto No. 1077 de 2015, el 
Fondo Nacional de Vivienda – Fonvivienda, suscribió el contrato fiduciario No 01 del 
catorce (14) de marzo de 2019 en la radicación interna de Fonvivienda, radicado ante la 
Superintendencia Financiera de Colombia con el número 3-1-83679, por medio del cual se 
constituyó un patrimonio autónomo denominado Fideicomiso - Programa “Casa Digna, 
Vida Digna”  destinado para “la ejecución de actividades de obra tendientes a mejorar las 
condiciones sanitarias satisfactorias de espacio, servicios públicos y calidad de estructura 
de los hogares más vulnerables y de menores ingresos del país, a través de reparaciones 
estructurales o mejoras locativas que requieren o no la obtención de permisos o licencias 
por parte de las autoridades competentes”, en el marco del Programa de mejoramiento 
“Casa Digna Vida Digna”. 
Que el artículo 2.1.1.7.1 y siguientes del Capítulo 7, Titulo 1 de la Parte 1 del Libro 2 del 
Decreto 1077 de 2015 y el manual operativo del programa, determinan las condiciones y 



` 

Resolución No. 1947     Del 30 SEPTIEMBRE 2022                                         Hoja No. 2 
 

“Por la cual se asignan ochenta y dos (82) subsidios familiares de vivienda en la 
modalidad de mejoramiento a hogares beneficiarios del Programa Casa Digna Vida Digna” 

 

 
Calle 17 No. 9 – 36 Bogotá, Colombia                                                                    Versión: 6.0 
Conmutador (571) 332 34 34 • Ext:2142                  Fecha:17/03/2021 
www.minvivienda.gov.co                               Código: GDC-PL-11 
        Página 2 de 6 
 
 

requisitos de los hogares para ser beneficiarios del subsidio familiar de vivienda en la 
modalidad de mejoramiento en el marco del Programa “Casa Digna, Vida Digna”. 
 
Que el artículo 2.1.1.7.10 del Decreto 1077 de 2015 establece que “El valor del subsidio 
familiar de vivienda de interés social para áreas urbanas que otorgue FONVIVIENDA, con 
cargo a los recursos del Presupuesto General de la Nación en la modalidad de 
mejoramiento en el marco del Programa “Casa Digna, Vida Digna”, será otorgado por un 
valor equivalente hasta dieciocho (18) salarios mínimos legales mensuales vigentes”, el 
cual según el numeral 4.1 del manual operativo del programa deberá cubrir el 100% de los 
costos de ejecución, los cuales están conformados por costos de diagnóstico y de obra. 
 
Que los hogares accedieron al programa “Casa Digna Vida Digna” en cumplimiento del 
artículo 2.1.1.7.5 “Beneficiarios del subsidio”, no encontrándose inmersos en las 
imposibilidades para postular al subsidio dispuesto en el artículo 2.1.1.7.7 del Decreto 1077 
de 2015.  
 
Que el numeral 6.3.6 del manual operativo del Programa “Casa Digna Vida Digna” 
establece los requisitos para la asignación del subsidio, entre los cuales se encuentra que 
los hogares habilitados con diagnóstico efectivo deberán ser cruzados por segunda vez 
con las bases de datos, con el fin de verificar que las condiciones habilitantes del hogar no 
hubieren cambiado. 
 
Que mediante correo electrónico de fecha 30 de septiembre del 2022, el Ingeniero de 
Sistemas de la Subdirección del Subsidio Familiar de Vivienda, informó sobre los hogares 
que se encuentran en estado habilitado con diagnóstico efectivo, a los que se les realizó el 
segundo cruce, los cuales serán beneficiarios del subsidio familiar de vivienda en el marco 
del Programa de mejoramiento “Casa Digna Vida Digna”. 
 
Que el valor total de los recursos asignados como subsidio familiar de vivienda en dinero, 
destinados a la solución de vivienda de los hogares que cumplieron los requisitos 
establecidos en el artículo 2.1.1.7.1 y siguientes del Capítulo 7, título 1 de la parte 1 del 
libro 2 del Decreto 1077 de 2015 asciende a la suma de novecientos setenta y siete 
millones setecientos treinta y cuatro mil cuatrocientos ochenta y un pesos M/Cte. 
($977.734.481). 
 
Que los subsidios familiares de vivienda asignados a los hogares relacionados en el 
artículo 1° de la presente resolución se entenderán legalizados para FONVIVIENDA según 
lo establecido en el artículo 2.1.1.7.14 del Decreto 1077 de 2015, y el numeral 6.51 del 
manual operativo del programa, con el documento que acredita la asignación del subsidio 
familiar de vivienda y el certificado de existencia de la obra de mejoramiento, suscrito por el 
interventor, ejecutor y el prestador de asistencia técnica. 
 
Que el presente acto administrativo no genera ejecución presupuestal y las imputaciones 
presupuestales se harán de acuerdo con las reglas establecidas en el artículo 2.1.1.7.1 y 
siguientes del Capítulo 7, Titulo 1 de la Parte 1 del Libro 2 del Decreto 1077 de 2015 de 
conformidad con lo dispuesto en el contrato de fiducia y su manual operativo con cargo a 
los recursos disponibles en el Fideicomiso “Casa Digna Vida Digna” para el mejoramiento 
de vivienda.  
 
Que Fonvivienda podrá hacer uso de la facultad contenida en el artículo 2.1.1.7.13 “perdida 
y restitución del subsidio familiar de vivienda” del Decreto 1077 de 2015, ante las causales 



` 

Resolución No. 1947     Del 30 SEPTIEMBRE 2022                                         Hoja No. 3 
 

“Por la cual se asignan ochenta y dos (82) subsidios familiares de vivienda en la 
modalidad de mejoramiento a hogares beneficiarios del Programa Casa Digna Vida Digna” 

 

 
Calle 17 No. 9 – 36 Bogotá, Colombia                                                                    Versión: 6.0 
Conmutador (571) 332 34 34 • Ext:2142                  Fecha:17/03/2021 
www.minvivienda.gov.co                               Código: GDC-PL-11 
        Página 3 de 6 
 
 

de pérdida y restitución del subsidio, por lo que para ello podrá revisar en cualquier 
momento la consistencia y veracidad de la información suministrada por los hogares 
beneficiarios. 
 
Que teniendo en cuenta que los hogares relacionados en la presente resolución 
cumplieron con los requisitos establecidos en las normas antes mencionadas, se hace 
necesario expedir el acto administrativo de asignación del subsidio familiar de vivienda.  
 
Que en mérito de lo expuesto, 
 

RESUELVE: 
 
 
Artículo 1.  Asignar ochenta y dos (82) Subsidios Familiares de Vivienda en el marco de 
Programa de “Casa Digna Vida Digna” para el mejoramiento de vivienda de interés social, 
por un valor total de NOVECIENTOS SETENTA Y SIETE MILLONES SETECIENTOS 
TREINTA Y CUATRO MIL CUATROCIENTOS OCHENTA Y UN PESOS M/CTE. 
($977.734.481), a los hogares que se relacionan a continuación: 
 
No ID Hogar Departamento Municipio Cédula Nombres Apellidos Vr. SFV 

1 24958337 CUNDINAMARCA CHIA 35475977 MARIA 
CLARA 

AREVALO 
PAEZ $12.000.000 

2 24964918 CUNDINAMARCA CHIA 4287417 SERAFIN CEPEDA 
CIPAGAUTA $12.000.000 

3 22767412 CUNDINAMARCA CHIA 80398024 SEVERO BOSSA 
AREVALO $12.000.000 

4 22944918 CUNDINAMARCA CHIA 21070297 ANA ELISA ROMERO 
PINTO $12.000.000 

5 22837471 CUNDINAMARCA CHIA 52049232 MARIA LIDA RICO 
CEBALLOS $12.000.000 

6 22775103 CUNDINAMARCA CHIA 215321 JAIME PINTOR 
CASTRO $12.000.000 

7 22673252 CUNDINAMARCA CHIA 52211326 YOLANDA AVILA 
CASTRO $12.000.000 

8 24770359 CUNDINAMARCA CHIA 80466708 JAIME 
ADOLFO 

MEDINA 
OROZCO $12.000.000 

9 22797519 CUNDINAMARCA CHIA 80496727 NELSON CARDENAS 
MORENO $12.000.000 

10 24871299 CUNDINAMARCA CHIA 35472352 CELINA MORA 
LEBRO $12.000.000 

11 24770375 CUNDINAMARCA CHIA 20469128 ANA LUCIA LOZANO  
RAMIREZ $12.000.000 

12 24995065 CUNDINAMARCA CHIA 35450004 CARLINA VARGAS 
CANTOR $12.000.000 

13 25019146 CUNDINAMARCA CHIA 35473019 MARTHA 
LUCIA LOPEZ DIAZ $12.000.000 

14 21586588 CUNDINAMARCA CHIA 20470092 OFELIA SABOGAL DE 
CHAPARRO $12.000.000 

15 22035601 META VILLAVICENCIO 41211972 ROCÍO CIFUENTES  
BATANERO  $11.999.830 

16 21947999 META VILLAVICENCIO 40399220 BLANCA  
NELLY 

GAITÁN  
HERRERA $11.999.820 

17 21950959 META VILLAVICENCIO 31011069 MARIA  
PILAR 

 MORERA  DE 
ROMERO $11.999.834 

18 22037743 META VILLAVICENCIO 17304811 AGUSTIN LADINO  
MORENO $11.999.829 



` 

Resolución No. 1947     Del 30 SEPTIEMBRE 2022                                         Hoja No. 4 
 

“Por la cual se asignan ochenta y dos (82) subsidios familiares de vivienda en la 
modalidad de mejoramiento a hogares beneficiarios del Programa Casa Digna Vida Digna” 

 

 
Calle 17 No. 9 – 36 Bogotá, Colombia                                                                    Versión: 6.0 
Conmutador (571) 332 34 34 • Ext:2142                  Fecha:17/03/2021 
www.minvivienda.gov.co                               Código: GDC-PL-11 
        Página 4 de 6 
 
 

19 22039919 META VILLAVICENCIO 1121838197 CRISTIAN  
CAMILO 

LOZANO  
GUTIERREZ $11.999.813 

20 24623355 META VILLAVICENCIO 21031529 ANA  FELISA URREGO  
CRUZ $11.999.834 

21 22756723 META VILLAVICENCIO 40316039 GLADIS CARDENAS  
RAMIREZ $11.999.975 

22 21947978 META VILLAVICENCIO 1075543171 DAMARIS GARZON  
CALDERÓN $11.999.827 

23 22767420 META VILLAVICENCIO 25000540 DORA  
MARIA 

LEIVA  
GONZALEZ $11.999.812 

24 22838666 META VILLAVICENCIO 1121901264 ALBA 
PATRICIA 

GUERRA 
SUAREZ $11.999.835 

25 22855245 META VILLAVICENCIO 1121875285 CARLOS  
GERMAN 

ROA  
MORENO $11.999.829 

26 22673271 META VILLAVICENCIO 40393879 MARIA  
ELENA 

RIVEROS  
MATIAS $11.999.831 

27 22755956 META VILLAVICENCIO 20855871 BLANCA  
LILIA 

CLAVIJO  
PARDO $11.999.831 

28 22796072 META VILLAVICENCIO 17327067 EFREN 
OVANDO 

GUTIERREZ 
ROLDAN $11.999.831 

29 22672345 META VILLAVICENCIO 41659488 INGRI  
ESTELLA 

BENAVIDES  
MUNEVAR $11.999.981 

30 21000708 TOLIMA IBAGUE 21221095 OLIRIA CLAVIJO 
HERNANDEZ $11.995.039 

31 21098195 TOLIMA IBAGUE 65759332 MARLENY GARZON  
ALVIS $11.996.537 

32 22837493 TOLIMA IBAGUE 41675145 MARIA LIGIA CALEÑO DE 
LEITON $11.930.885 

33 24964931 TOLIMA IBAGUE 2235493 CESAR 
AUGUSTO 

PALMA 
PERAQUIVE $11.948.518 

34 24889610 TOLIMA IBAGUE 41767545 MARIA 
ESPERANZA IZQUIERDO $11.998.186 

35 24885808 TOLIMA IBAGUE 1072423208 MARIANA SORIANO 
VARGAS $11.997.383 

36 22796071 TOLIMA IBAGUE 28916318 GERTRUDIS BARRAGAN 
ARIAS $11.750.236 

37 24832183 TOLIMA IBAGUE 65810775 LILIANA RODRIGUEZ 
SUAREZ $11.976.792 

38 24832163 TOLIMA IBAGUE 28977905 CLARA 
ELVIA 

AGUDELO  
OSORIO $11.905.692 

39 24866158 TOLIMA IBAGUE 39540679 ALEIDA HEREIDA 
PUENTES $11.958.175 

40 24866186 TOLIMA IBAGUE 65766520 SANDRA 
PATRICIA 

YARA 
ESQUIVEL $11.999.135 

41 22950674 TOLIMA IBAGUE 35512545 BLANCA 
LIGIA 

BOLAÑOS 
CASTILLO $11.957.978 

42 22908725 TOLIMA IBAGUE 52111987 IRENE MOTTA $11.999.475 

43 22911731 TOLIMA IBAGUE 52259064 NATALIA TAPIA DAZA $11.949.908 

44 24814917 TOLIMA IBAGUE 1014213885 DAVID 
EDUARDO 

MORALES 
CASTAÑO $11.998.514 

45 21935759 TOLIMA IBAGUE 6011579 IGNACIO LEGUIZAMON $11.867.446 

46 24853218 TOLIMA IBAGUE 28928764 LUZ  MARY RINCON 
MONTIEL $11.960.885 

47 22943542 TOLIMA IBAGUE 40086342 GLORIA 
AMPARO 

GARCIA  
CASTRO $11.774.942 

48 22951614 TOLIMA IBAGUE 41914072 LUZ MARINA SAN MIGUEL $11.998.136 

49 21729054 TOLIMA IBAGUE 1110531179 ANDRES 
FERNEY 

GUTIERREZ 
ACOSTA $11.997.648 



` 

Resolución No. 1947     Del 30 SEPTIEMBRE 2022                                         Hoja No. 5 
 

“Por la cual se asignan ochenta y dos (82) subsidios familiares de vivienda en la 
modalidad de mejoramiento a hogares beneficiarios del Programa Casa Digna Vida Digna” 

 

 
Calle 17 No. 9 – 36 Bogotá, Colombia                                                                    Versión: 6.0 
Conmutador (571) 332 34 34 • Ext:2142                  Fecha:17/03/2021 
www.minvivienda.gov.co                               Código: GDC-PL-11 
        Página 5 de 6 
 
 

50 22831889 TOLIMA IBAGUE 65775820 MARICELA BOHORQUEZ 
DIAZ $11.991.160 

51 24871259 TOLIMA IBAGUE 38141757 MARIA 
PIEDAD 

GARCIA 
PUENTES $11.996.224 

52 22837497 TOLIMA IBAGUE 52545114 MERCEDES BUSTOS 
SILVA $11.988.980 

53 22943550 TOLIMA IBAGUE 39621178 CARMEN ROJAS 
BOTACHE $11.825.563 

54 22760745 TOLIMA IBAGUE 28866465 CONSUELO LUGO $11.734.797 

55 22911750 TOLIMA IBAGUE 65771649 RUBIELA FORERO 
GUZMAN $11.988.808 

56 21654901 TOLIMA IBAGUE 38240844 CARMENZA SANCHEZ 
TAPIERO $11.885.942 

57 21604077 TOLIMA IBAGUE 38248858 DEBORA MORA LOPEZ $11.992.201 

58 22839300 TOLIMA IBAGUE 1110464138 FLOR ALBA MESA 
MAHECHA $11.982.659 

59 24590758 TOLIMA IBAGUE 4914372 RAUL BRAND 
PERDOMO $11.993.998 

60 22908706 TOLIMA IBAGUE 28919624 MARIA 
GLORIA 

OSPINA 
BURGOS $11.981.822 

61 22953945 TOLIMA IBAGUE 5968650 EDER OYOLA  
TAPIERO $11.996.489 

62 22760743 TOLIMA IBAGUE 28722012 LUZ 
ESTELLA 

GONZALEZ 
BELTRAN $11.900.439 

63 24588027 TOLIMA IBAGUE 5831376 ANCIZAR FIERRO 
GAITAN $11.800.948 

64 22943523 TOLIMA IBAGUE 3046627 JOSE 
LACIDES 

ANZOLA 
LEON $11.534.522 

65 22952846 TOLIMA IBAGUE 65744161 MARGARITA ARIAS  
MONROY $10.775.474 

66 13140452 TOLIMA IBAGUE 65776361 MERCEDES MEJIA ROJAS $11.997.717 

67 13285268 TOLIMA IBAGUE 93368124 ANGEL 
EVELIO 

ESPITIA 
ROPERO $11.027.287 

68 22866135 TOLIMA IBAGUE 39568775 ANA LUCIA VARGAS 
LEON $11.997.351 

69 24590786 TOLIMA IBAGUE 17701359 MIRLLAN VILLEGAS 
LOZADA $11.996.148 

70 24592427 TOLIMA IBAGUE 41645578 PRESENTA BOLAÑOS 
CASTILLO $11.954.605 

71 24843143 TOLIMA IBAGUE 22002073 MARIA 
HERCILIA 

CUERVO 
SALAZAR $11.685.964 

72 24882471 TOLIMA IBAGUE 38257063 DEYANIRA LOPEZ ROA $11.998.666 

73 21625770 TOLIMA IBAGUE 93382156 JUVENAL GONZALEZ 
SORIANO $11.999.447 

74 22836000 TOLIMA IBAGUE 38240426 ROSALBA PEREZ 
VILLANUEVA $11.880.874 

75 22908707 TOLIMA IBAGUE 28551513 NEYDA  
MAYERLY 

GARCIA 
FORERO $11.996.489 

76 22952818 TOLIMA IBAGUE 65728164 CARMENZA PARRA 
PINZON $11.898.855 

77 24832197 TOLIMA IBAGUE 38263749 MARIA  
AMPARO 

TORRES  
PICHINA $11.943.715 

78 24885838 TOLIMA IBAGUE 28556959 FLOR ELIDA VILLA  
QUINTANA $11.973.387 

79 22952825 TOLIMA IBAGUE 65829125 DEIRA RAMIREZ 
MENDOZA $11.122.931 

80 22908712 TOLIMA IBAGUE 28954342 CONSUELO MONTOYA 
RIOS $11.969.134 



` 

Resolución No. 1947     Del 30 SEPTIEMBRE 2022                                         Hoja No. 6 
 

“Por la cual se asignan ochenta y dos (82) subsidios familiares de vivienda en la 
modalidad de mejoramiento a hogares beneficiarios del Programa Casa Digna Vida Digna” 

 

 
Calle 17 No. 9 – 36 Bogotá, Colombia                                                                    Versión: 6.0 
Conmutador (571) 332 34 34 • Ext:2142                  Fecha:17/03/2021 
www.minvivienda.gov.co                               Código: GDC-PL-11 
        Página 6 de 6 
 
 

81 22908713 TOLIMA IBAGUE 65777090 MIRIAM 
MERCEDES 

ORTEGON 
PRECIADO $11.999.724 

82 24839644 TOLIMA IBAGUE 21788596 LUZ  DARY GARCIA 
SALAZAR $11.962.939 

VALOR TOTAL DE LOS SFV ASIGNADOS $977.734.481 

 
 
Artículo 2.  La vigencia de los subsidios familiares de vivienda asignados a los hogares 
relacionados en el artículo 1° de la presente resolución, es de doce (12) meses contados 
desde el primer día del mes siguiente a la fecha de su asignación y hasta la legalización 
del mismo. 
 
Artículo 3. Pérdida de ejecutoriedad. Conforme a lo dispuesto en el artículo 91 de la Ley 
1437 de 2011 se aplicará por parte de FONVIVIENDA esta acción cuando se compruebe 
que el beneficiario del subsidio familiar de vivienda se niegue a la intervención del 
mejoramiento del inmueble postulado. 
 
Artículo 4. FONVIVIENDA podrá hacer uso de la facultad contenida en el artículo 
2.1.1.7.13 “perdida y restitución del subsidio familiar de vivienda” del Decreto 1077 de 
2015, ante las causales de pérdida y restitución del subsidio, por lo que para ello podrá 
revisar en cualquier momento la consistencia y veracidad de la información suministrada 
por los hogares beneficiarios. 
 
Artículo 5. La presente resolución será publicada en la página web del Ministerio de 
Vivienda, Ciudad y Territorio y comunicada al Patrimonio Autónomo Fideicomiso - 
Programa Casa Digna Vida Digna, constituido según el contrato de fiducia mercantil de 
administración y pagos No 01 de 2019 suscrito con la Fiduciaria Bogotá́. 
 
Artículo 6. La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 
 

 
PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

Dada en Bogotá D.C., a los 30 SEPTIEMBRE 2022 
  
 

 
  

JACKELINNE DÍAZ MARTÍNEZ 
Directora Ejecutiva del Fondo Nacional de Vivienda (D) 

 
Proyecto: Karina Jaimes  
Aprobó:   Marcela Rey. – Luis Alfonso Ojeda 

 
 

 
 

 


